<sup>43</sup> Nederman 1988, p. 3-29; Luscombe 1982, p. 757-770. See John of Paris 1969, c. 1, p. 75-78; Marsilius of Padua 1928, 2.22.15, p. 353.

<sup>44</sup> Rosier-Catach, 2015, p. 225-243; Toste 2014, p. 113-169.

<sup>45</sup> Giles of Rome 1607, III.1.6, p. 413-414.

<sup>46</sup> For discussion, see Flüeler 1992, vol. 2, p. 76, 112-119; Toste 2014, p. 132-133; *ibid.*, p. 151-153.

<sup>47</sup> Anonymous of Milan, VII.4, fol. 54va-b: *Est tamen intelligendum quod politia <potest dupliciter accipi>. Uno modo, ut est quidam ordo ciuivm congregarum ad inuicem ad per se sufficientiam, et hic est formale in politia [...]. Alio modo potest accipi politia ut est multitudo ciuivm congregatorum ad inuicem ad per se sufficientiam et vite. Et istud est materiale in politia: cives enim partes materiales sunt politie. [...]. Et conceditur ultra, quod 'civitas perfective et simpliciter habet esse a ratione et ab arte,' dicendum est quod verum est accipiendo politiam ut est quidam ordo [...]. Sed accipiendo politiam ut est multitudo ciuivm congregarum ad sufficientiam per se, sic politia non est ab arte.* See also *ibid.*, III.1, fol. 19ra.

<sup>48</sup> Nicholas of Vaudémont 1969, I.3, fol. 4ra (*P* fol. 11v; *V* fol. 4vb): *Sexto notandum est quod aliqua sunt a natura initiative et complete, sicut patet de plantis. Secundo modo aliqua sunt ab arte initiative et ab arte complete, ut patet de bladis. Tertio modo a natura initiative et ab arte complete, ut patet de vino et pane. Ex istis sequitur quod quando quaeritur utrum civitas sit a natura, potest intelligi tripliciter, scilicet: initiative et complete a natura; secundo modo ab arte initiative et a natura complete. Tertio modo ab arte complete et a natura initiative.*

<sup>49</sup> Nicholas of Vaudémont 1969, I.3, fol. 4vb-ra (*P* fol. 11v; *V* fol. 4va-b).

<sup>50</sup> Nicholas of Vaudémont 1969, I.3, fol. 4ra (*P* fol. 11v; *V* fol. 4vb): *Secundo est notandum quod quando quaeritur 'utrum civitas sit a natura' et cetera, hoc est quaerere utrum homo appetitu naturali inclinetur ad communicationem civilem.*

<sup>51</sup> Nicholas of Vaudémont 1969, I.3, fol. 4rb (*P* fol. 12r; *V* fol. 5ra): *Quinta conclusio: licet civitas sit a natura initiative, tamen ab arte et electione est complete.*

<sup>52</sup> Nicholas of Vaudémont 1969, I.3, fol. 4ra (*P* fol. 11v; *V* fol. 4vb). Nicholas comes close to Aristotle's idea of naturalness of virtues: they are not contrary to human nature. See footnote 18 above.

<sup>53</sup> Nicholas of Vaudémont 1969, I.3, fol. 3vb (*P* fol. 11r; *V* fol. 4rb-va): [...] *nullum artificiale est naturale; sed quelibet civitas est artificialis; ergo et cetera. Patet consequentia et maior est nota quia artificiale et naturale distinguuntur.*

<sup>54</sup> Nicholas of Vaudémont 1969, I.3, fol. 5ra (*P* fol. 13v; *V* fol. 6ra): [...] *arguunt bene quod ista communicatio seu coniugatio est naturalis initiative et completive non, et hoc est bene verum.* The Anonymous of Milan uses the same strategy in relation to marriage (Anonymous of Milan, I.4, fol. 2vb).

<sup>55</sup> The purpose of language in the discussions concerning the political and social nature of human beings has been analysed in Rosier-Catach 2015, see esp. p. 227-237.

<sup>56</sup> The details of medieval views cannot be addressed to in the present context, but they are extensively studied, e.g. in Rosier-Catach 2016, p. 63-86; Rosier-Catach 2004, p. 35-98.

<sup>57</sup> The expression *ad placitum* may mean either conventional (collective connotation) or voluntary (individual connotation). See Rosier-Catach 2011, s.v. *ad placitum*. In this context I use 'conventional' to signify the non-natural aspect of actual languages, regardless of whether the meanings of words are voluntarily imposed by an individual speaker, or commonly agreed upon by the linguistic community. Aristotle thinks that speech is natural, but he suggests that it is not natural in the same way as voices are for animals. People speak different languages in different places, and the ability to speak a certain language is learnt and acquired through instruction. See, e.g., *GA* V.7, 786b20-21; *HA* IV.9, 536b9-21; Miller 1995, p. 44.

<sup>58</sup> Toste 2014, p. 133.

<sup>59</sup> Nicholas of Vaudémont 1969, I.4, fol. 5va (*P* fol. 15r; *V* fol. 6vb): *Secundo arguitur sic: voces imponuntur ad significandum voluntarie; igitur et cetera. Patet consequentia et antecedens probatur, quoniam voces significant ad placitum.*

<sup>60</sup> Nicholas of Vaudémont 1969, I.4, fol. 5vb (*P* fol. 15v; *V* fol. 7ra): *Secunda propositio: taliter vel taliter loqui seu in tali vel tali idiomate non inest homini a natura. Probatur, quia si sic, tunc omnes homines idiomate uno loquerentur. Consequens est falsum. Et probatur consequentia, quia quicquid inest a natura uni individuo alicuius speciei, inest cuilibet individuo illius speciei. Secundo apparet, quia taliter loquuntur homines per doctrinam et consuetudinem.*

<sup>61</sup> Nicholas of Vaudémont 1969, I.4, fol. 5vb (*P* fol. 15v; *V* fol. 6vb): *Secundo sciendum quod refert multum querere utrum loquela insit homini a natura, vel utrum taliter loqui insit homini a natura. Tertio notandum quod loquelam inesse homini a natura potest intelligi dupliciter: uno modo initiative solum, alio modo initiative et completive. Ibid., fol. 5vb (*P* fol. 15v; *V* fol. 7ra): *Quando dicitur quod « loquela inest et cetera, » verum est talis loquela vel taliter loqui. Sed tamen loquela inest a natura. Ad secundam respondetur quod bene arguit quod taliter loqui non inest a natura nisi initiative.**